
 

 Код 

Форма по ОКУД 0301022 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  

«Детско-юношеская спортивная школа№1»                                                                            

по ОКПО 

 

 

 

12345678 

 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

92-д 20.03.2025 

ПРИКАЗ 

 

 

Об усилении мер по незаконному  

 сбору средств с родителей, законных представителей 

 

 

              Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 30.12.2021) 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с приказом министерства образования 

от 15.09.2025 №1974 «Об усилении мер направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях. В целях 

предупреждения, недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся МБУ ДО «ДЮСШ №1», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Тренерам-преподавателям и другим педагогическим, административным работникам 

запретить все виды незаконного сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБУ ДО «ДЮСШ №1г.» ( далее ДЮСШ №1): 

1.1. На спортивные турниры, спортивные соревнования, в т.ч выездные и коммерческие. 

      1.2. На ремонт, приобретение спортивного оборудования и инвентаря; 

      1.3. Получение подарков, иных видов вознаграждений от родителей (законных  

представителей) обучающихся; 

      1.4. Не допускать случаев принуждения родителей (законных представителей) 

обучающихся к внесению денежных средств, осуществлению иных форм материальной 

помощи администрации и работников учреждения, а также созданных при 



МБУ ДО «ДЮСШ №1г.». 

       2. В целях предупреждения, недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся МБУ ДО «ДЮСШ №1», родители 

(законные представители) обучающихся со своими детьми, изъявившими желание   

участвовать в коммерческих спортивных соревнованиях, турнирах, или в других 

спортивных соревнованиях, где предусмотрен стартовый сбор, добровольное 

пожертвование или иные сборы, принимают решение самостоятельно и оплату 

осуществляют самостоятельно в индивидуальном порядке.  

      3.    Тренерам-преподавателям провести следующие мероприятия:  

      3.1. Дополнительно организовать проведение разъяснительной работы с родителями  

(законными представителями)обучающихся «ДЮСШ №1» о праве  в соответствии со 

статьёй 4 Федерального закона от 11.08.1995г № 135-ФЗ « О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях» и индивидуально или объединившись 

осуществлять пожертвования образовательному учреждению, в том числе вносить 

благотворительные взносы,  исключительно на добровольной основе. И ознакомить 

родителей (законных представителей) под роспись в срок до 05.04.2025г. 

      3.2. Информацию о проделанной работе и листы ознакомления родителей (законных 

представителей) с данным приказом предоставить Ананьевой А.В., заместителю директора 

по УВР, ответственной за антикоррупционную работу в ДЮСШ №1- до 08.04.2025г. 

       4.    Шмидт Е.Н., инструктору -методисту,  разместить настоящий приказ и информацию 

о  телефонах горячих линий, адресах электронных приёмных, других ресурсах, имеющихся 

в Тульской области, которыми могут воспользоваться обучающиеся и их родители 

(законные представители) в случаи, когда  действие сотрудников ДЮСШ №1 нарушают их 

права и законные интересы - на официальном сайте МБУ ДО «ДЮСШ №1» до 26.03.2025г 

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБУ ДО «ДЮСШ №1»:________________________Н.Г.Арсеньева. 

 


		2025-03-25T18:16:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №1"




